
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

от 30 сентября 2020 года №196

с. Кыра

О внесении изменений и дополнений в У став муниципального района
«Кыринский район»

В целях приведения нормативной правовой базы муниципального 
района «Кыринский район» в соответствие с федеральным
законодательством, в соответствии со ст. 36, 44 Федерального закона от 
06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», ст. 23, 35 Устава муниципального 
района «Кыринский район», Совет муниципального района «Кыринский 
район» решил:

1. Внести в Устав муниципального района «Кыринский район», 
принятый решением Совета муниципального района «Кыринский район» от 
03.09.2014 № 136 следующие изменения:

1.1. В статье 14:
1.1.1. Часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальные выборы в муниципальном районе «Кыринский 

район» проводятся в целях избрания депутатов Совета муниципального 
района «Кыринский район» на основе всеобщего равного и прямого 
избирательного права при тайном голосовании.»;

1.1.2. Часть 4 исключить;
1.2. В статье 25:
1.2.1. Часть 2 изложить в следующей редакции:
«2.Глава муниципального района «Кыринский район» избирается 

Советом муниципального района «Кыринский район» из числа кандидатов, 
представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса сроком на 5 
лет, осуществляет свои полномочия на постоянной основе и возглавляет 
администрацию муниципального района «Кыринский район».»;

1.2.2. Дополнить частью 2.1. следующего содержания:
«2.1. Порядок проведения конкурса по отбору кандидатур на 

должность главы муниципального района «Кыринский район» 
устанавливается Советом муниципального района «Кыринский район». 
Порядок проведения конкурса должен предусматривать опубликование 
условий конкурса, сведений о дате, времени и месте его проведения не 
позднее чем за 20 дней до дня проведения конкурса. Общее число членов 
конкурсной комиссии в муниципальном районе «Кыринский район» 
устанавливается Советом муниципального, района «Кыринский район».



Состав конкурсной комиссии формируется в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 06.10.2003 N 131 -ФЗ.»; *

1.2.3. Часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Глава муниципального района вступает в должность после 

принятия Советом муниципального района «Кыринский район» решения «Об 
избрании главы муниципального района «Кыринский район». О своем 
вступлении в должность глава района издает распоряжение.»;

1.2.4. Часть 12 изложить в следующей редакции:
«12. В случае досрочного прекращения полномочий главы 

муниципального района «Кыринский район» избрание главы района, 
избираемого из числа кандидатов представленных конкурсной комиссией по 
результатам конкурса, осуществляется не позднее чем через шесть месяцев 
со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Совета муниципального 
района «Кыринский район» осталось менее шести месяцев, избрание главы 
района из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по 
результатам конкурса осуществляется в течение трех месяцев со дня 
избрания Совета муниципального района «Кыринский район» в правомочном 
составе.»;

1.3. Абзац третий части 2 статьи 30 исключить.
2. Статью 31 Устава дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. Депутату для осуществления своих полномочий на непостоянной

основе гарантируется сохранение места работы (должности) на период 6 
дней в месяц.».

3. Направить данное решение главе муниципального района 
«Кыринский район» для подписания и обнародования в порядке, 
установленном Уставом муниципального района «Кыринский район» и в 
территориальный орган уполномоченного федерального органа 
исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 
образований для государственной регистрации.

4. Настоящее решение обнародовать на официальном стенде 
администрации муниципального района «Кыринский район», опубликовать в 
газете «Ононская правда» и разместить на официальном сайте 
муниципального района «Кыринский район» в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Совета 
муниципального района 
«Кыринский район»

Г лава муниципального района 
«Кыринский район»

В.К. Воскобоева

Л. Ц. Сакияева


